
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 64/ 2025 del 29/04/2025  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RCT AVIATION, 
RELATIVO AL CONTRATTO DI SUBCONCESSIONE DEGLI SPAZI SITI PRESSO L'AEROPORTO 
MONTICHIARI DI BRESCIA CON AEROPORTO VALERIO CATULLO SPA PER UNA DURATA DI 
12 MESI, A FAR TEMPO DALLE ORE 24.00 DEL 02.05.2025 E SINO ALLE ORE 24.00 DEL 
02.05.2026. IMPORTO COMPLESSIVO € 17.848,50 AL LORDO DELLE IMPOSTE 
GOVERNATIVE E COMPRENSIVA DELLA PERCENTUALE RELATIVA ALLA QUOTA RISERVATA 
PER IL SERVIZIO DI BROKERAGGIO, NECESSARIA PER LA SUBCONCESSIONE IN OGGETTO. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RCT AVIATION, 
RELATIVO AL CONTRATTO DI SUBCONCESSIONE DEGLI SPAZI SITI PRESSO L'AEROPORTO 
MONTICHIARI DI BRESCIA CON AEROPORTO VALERIO CATULLO SPA PER UNA DURATA DI 
12 MESI, A FAR TEMPO DALLE ORE 24.00 DEL 02.05.2025 E SINO ALLE ORE 24.00 DEL 
02.05.2026. IMPORTO COMPLESSIVO € 17.848,50 AL LORDO DELLE IMPOSTE 
GOVERNATIVE E COMPRENSIVA DELLA PERCENTUALE RELATIVA ALLA QUOTA RISERVATA 
PER IL SERVIZIO DI BROKERAGGIO, NECESSARIA PER LA SUBCONCESSIONE IN OGGETTO. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 
17451 del 19.06.2024 al Dott. Alessandro Gervasi 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 
 
PREMESSO, altresì, che il Direttore della SC Affari Generali e Legali di AREU, con nota 
(Mod.37 AREU) del 15.04.2025: 
- ha richiesto di procedere per il tramite di Willis Italia S.p.A., Broker della società 

Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.A., ad una procedura di acquisto 
volta all’aggiudicazione del servizio di copertura assicurativa RCT Aviation, relativo al 
contratto di sub concessione degli spazi siti presso l’aeroporto di Montichiari di Brescia, 
tra la società Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.A. e AREU, per la 
conduzione di aree da adibire a supporto alle attività di Aviation HEMS (Helicopter 
Emergency Medical Service) nello svolgimento delle attività connesse 
all’espletamento del servizio di elisoccorso, con un massimale per sinistro non inferiore 
a € 20.000.000,00 oltre IVA; 

- ha specificato che la polizza deve: 
 contenere le seguenti estensioni di garanzia: 

• danni da interruzione di attività di terzi;  
• danni da interruzione di attività di terzi diversi da quelli che abbiano subito 

il danno materiale;  
• dolo dei dipendenti e colpa grave; 
• estensione della copertura ad eventuali sub – appaltatori; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 

 prevedere la nomina di Save S.p.A. e di Aeroporto Valerio Catullo di Verona 
Villafranca S.p.A. come assicurati addizionali con contestuale mantenimento 
della qualifica di terzo;  

 prevedere una rinuncia alla rivalsa nei confronti di Save S.p.A. e di Aeroporto 
Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.A.; 

 
DATO ATTO che, con prot. AREU n. 9302 del 28.04.2023, trasmesso dalla SC Affari Generali 
e Legali, il Direttore Generale AREU ha controfirmato la documentazione inviata dalla 
società Willis Italia S.p.A. relativa alla conferma di mandato di brokeraggio per i servizi 
prestati durante le fasi di piazzamento del rischio e per tutto il periodo di validità del 
contratto assicurativo in argomento, a titolo di accettazione delle condizioni assicurative 
proposte, con decorrenza dal 20.04.2023 e in vigore per anni 3; 
 
CONSIDERATO che il Broker Willis Italia S.p.A., ha individuato quale compagnia 
assicurativa da invitare alla procedura di acquisto per la polizza assicurativa RCT Aviation 
la società AIG Europe SA Rappresentanza Generale per l'Italia, con sede legale in Piazza 
Vetra n.17, 20123 Milano, C.F. 97819940152 /P.IVA 10479810961;  
 
ACCERTATO che: 

• l’oggetto della gara non riguarda una delle categorie di cui all’art. 1 del DPCM 
del 11 luglio 2018; 

• per l’oggetto su indicato non sono attive iniziative presso il soggetto aggregatore 
(di cui all’art. 9, commi 1 e 2 del DL 66/2014) di riferimento o Consip e sono 
mancanti accordi di collaborazione per tale categoria;  

 
ATTESO che si è provveduto ad inviare in data 17.04.2025 richiesta di offerta alla società 
AIG Europe SA Rappresentanza Generale per l'Italia, tramite la piattaforma e- 
procurement SINTEL di ARIA, per il servizio di copertura assicurativa RCT Aviation relativo 
al contratto di sub concessione degli spazi siti presso l’aeroporto di Montichiari di Brescia, 
tra la società Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca s.p.a. e AREU, a far tempo 
dalle ore 24.00 del 02.05.2025 e sino alle ore 24.00 del 02.05.2026, per un importo a base 
di offerta pari a € 17.848,50 al lordo delle imposte governative e comprensiva della 
percentuale relativa alla quota riservata per il servizio di brokeraggio, necessaria per la 
subconcessione in oggetto; 
 
PRESO ATTO del contenuto dell’offerta protocollo informatico n. 1745307804466 
presentata dalla società AIG Europe SA Rappresentanza Generale per l'Italia, tramite la 
piattaforma e- procurement SINTEL di ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti) per il servizio in argomento, come di seguito specificato: 
 
 
 
 

Servizio offerto Mensilità Importo totale offerto 12 mesi comprensivo 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 

della percentuale relativa alla quota riservata 
per il servizio di brokeraggio (al lordo delle 
imposte governative) 

Servizio di copertura assicurativa RCT 
Aviation, relativo al contratto di 
subconcessione degli spazi siti presso 
l’aeroporto Montichiari di Brescia con 
aeroporto Valerio Catullo S.p.A. 

12 € 17.848,50 

 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di aggiudicare il servizio di 
copertura assicurativa RCT Aviation, relativo al contratto di subconcessione degli spazi 
siti presso l’aeroporto Montichiari di Brescia con Aeroporto Valerio Catullo S.p.A. alla 
società AIG Europe SA Rappresentanza Generale per l'Italia, per una durata di 12 mesi, 
a far tempo dalle ore 24.00 del 02.05.2025 e sino alle ore 24.00 del 02.05.2026, per un 
importo complessivo pari ad € 17.848,50 al lordo delle imposte governative e 
comprensiva della percentuale relativa alla quota riservata per il servizio di brokeraggio, 
necessaria per la subconcessione in oggetto; 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITI il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
1. di aggiudicare il servizio di copertura assicurativa RCT Aviation, relativo al contratto 

di subconcessione degli spazi siti presso l’aeroporto Montichiari di Brescia con 
Aeroporto Valerio Catullo S.p.A., alla società AIG Europe SA Rappresentanza 
Generale per l'Italia, per una durata di 12 mesi, a far tempo dalle ore 24.00 del 
02.05.2025 e sino alle ore 24.00 del 02.05.2026, per un importo complessivo pari ad € 
17.848,50, al lordo delle imposte governative e comprensiva della percentuale 
relativa alla quota riservata per il servizio di brokeraggio, necessaria per la 
subconcessione in oggetto, come di seguito specificato: 

                                    Servizio offerto Mensilità 

Importo totale offerto 12 mesi comprensivo 
della percentuale relativa alla quota 
riservata per il servizio di brokeraggio (al 
lordo delle imposte governative) 

Servizio di copertura assicurativa RCT 
Aviation, relativo al contratto di 
subconcessione degli spazi siti presso 
l’aeroporto Montichiari di Brescia con 
aeroporto Valerio Catullo spa 

12 € 17.848,50 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
17.848,50 al lordo delle imposte governative e comprensiva della percentuale 
relativa alla quota riservata per il servizio di brokeraggio, che verrà imputata al conto 
30.20.32.20 (altri premi di assicurazione), nei bilanci di esercizio 2025 – 2026, in linea 
con le assegnazioni di finanziamento regionale, come di seguito dettagliato: 

- ANNO 2025: € 11.899,00 imposte governative incluse; 
- ANNO 2026: € 5.949,50 imposte governative incluse; 

 
3. di dare atto che, i sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, il responsabile del presente 

procedimento, per quanto attiene la fase di affidamento, è il Direttore della SC 
Gestione Approvvigionamenti, dott. Alessandro Gervasi; 

 
4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 

sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Dirigente SC Affari Generali e 
Legali, dott.ssa Domenica De Giorgio; 

 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 
Il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti 

Alessandro Gervasi 
 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


